
                                                                                                     
FRANCIJAS REPUBLIKA

Zaļās pārkārtošanās, bioloģiskās
daudzveidības, mežu, jūras un

zivsaimniecības ministrija 

Dekrēts Nr.
par tekstilizstrādājumu vidisko izmaksu aprēķināšanas un paziņošanas metodēm 

NOR:

Mērķauditorija:  jebkura fiziska vai juridiska persona, kas brīvprātīgi  aprēķina vai
ziņo  par  tekstilizstrādājumu  vidiskajām  izmaksām,  tostarp  šo  izstrādājumu  ražotāji,
importētāji  vai tirgotāji,  un jebkura fiziska vai juridiska persona, kas brīvprātīgi  ziņo par
kopvērtējumu  attiecībā  uz  vienu  vai  vairākiem  tekstilizstrādājuma  vidiskajiem  ietekmes
veidiem.

Temats: metodes tekstilizstrādājumu vidisko izmaksu aprēķināšanai un ziņošanai par
tām.

Stāšanās spēkā: teksts stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas.

Piemērošana: dekrēts ir pieņemts saskaņā ar 2. pantu 2021. gada 22. augusta Likumā
par klimata pārmaiņu apkarošanu un noturības pret to sekām veidošanu.

Premjerministrs,

pamatojoties uz ekonomikas, finanšu, rūpniecības un digitālās suverenitātes ministra
un zaļās pārkārtošanās, bioloģiskās daudzveidības, mežu, jūras un zivsaimniecības ministra
ziņojumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 27. septembra Regulu (ES)
Nr. 1007/2011  par  tekstilšķiedru  nosaukumiem  un  par  tekstilizstrādājumu  šķiedru  sastāva
etiķetēšanu un marķēšanu saistībā ar tiem,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 9. septembra Direktīvu (ES)
2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas
sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā, kopā ar paziņojumu Nr. XXX, kas nosūtīts Eiropas
Komisijai XXX,



ņemot vērā Vides kodeksu, jo īpaši tā L. 541-9-11. līdz L. 541-9-15. pantu,

ņemot vērā Komerckodeksu, jo īpaši tā L. 151-1. pantu,

ņemot vērā Intelektuālā īpašuma kodeksu, jo īpaši tā L 711-1. pantu,

ņemot vērā Sabiedrības un administrācijas attiecību kodeksu,

ņemot  vērā  2021.  gada  22.  augusta  Likumu  Nr. 2021-1104  par  klimata  pārmaiņu
apkarošanu un noturības pret to sekām veidošanu, jo īpaši tā 2. pantu,

ņemot  vērā  Komisijas  2021. gada  15. decembra  Ieteikumu  (ES)  2021/2279  par
vidiskās pēdas metožu izmantošanu produktu un organizāciju aprites cikla vidiskā snieguma
mērīšanai un uzrādīšanai,

ņemot  vērā  apsvērumus,  kas  izteikti  sabiedriskās  apspriešanas laikā  no  2024. gada
19. decembra līdz 28. novembrim saskaņā ar Vides kodeksa L. 123-19-1. pantu,

pēc apspriešanās ar Valsts padomi,

Izdod šādu dekrētu:

1. pants

Vides kodeksa normatīvās daļas 9. iedaļas I nodaļas V grāmatas IV sadaļā pievieno šādu 6.
apakšiedaļu:

“6. apakšiedaļa.

Tekstilizstrādājumiem piemērojamo vidisko izmaksu aprēķināšana un paziņošana 

“R. 541-240. pants. – Šo apakšiedaļu piemēro jauniem vai pārražotiem tekstilizstrādājumiem,
ko laiž valsts tirgū un kas paredzēti patērētājam, un ko definē ar rīkojumu, kuru izdod par vidi
un ekonomiku atbildīgie ministri.

“R. 541-241. pants.  –  Informācija  par  izstrādājuma  ietekmi  uz  vidi,  kā  minēts  L. 541-9-
11. pantā sastāv no vesela skaitļa, kas ir lielāks par nulli, izteikts kā ietekmes punkti, un to
sauc par “vidiskajām izmaksām”.

Ja ražotājs, importētājs vai cits tirgotājs ir brīvprātīgi informējis patērētāju, vidiskās izmaksas
ir  pieejamas  izstrādājuma  iegādes  laikā  saskaņā  ar  R.541-246.  un  R.541-247. panta
nosacījumiem.

Vidiskās  izmaksas  attiecas  uz  katru  izstrādājuma  atsauci.  To  pamatā  ir  visas  produkta
ietekmes uz vidi modelēšana visā tā aprites ciklā.

R 541-242. pants. – Šajā apakšiedaļā piemēro šādas definīcijas:

1) “laišana tirgū” ir pirmā reize, kad izstrādājumu dara pieejamu valsts tirgū;

2) “ražotājs” ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kas ražo izstrādājumu vai liek to izstrādāt
un tirgot ar savu vārdu vai preču zīmi;

3) “importētājs”  ir  jebkura fiziska vai  juridiska persona,  kas laiž  citas  Eiropas Savienības
dalībvalsts vai trešās valsts izstrādājumu valsts tirgū;

4)  “atsauce”  ir  izstrādājuma  versija,  kurā  visām vienībām  ir  vienādas  tehniskās  īpašības,
piemēram, krāsa, materiāla sastāvs, forma un struktūra, izņemot izmēru atšķirības;



Terminu “pārražošana” saprot saskaņā ar 2. pantu Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada
13. jūnija  Regulā  (ES)  2024/1781,  ar  ko  izveido  satvaru  ekodizaina  prasību  noteikšanai
ilgtspējīgiem produktiem.

Terminu “preču zīme” saprot saskaņā ar Intelektuālā īpašuma kodeksa L. 711-1. pantu.

“R. 541-243. pants. – Jebkura juridiska vai fiziska persona, kas brīvprātīgi aprēķina vai izpauž
vidiskās  izmaksas,  neatkarīgi  no  izmantotā  fiziskā  vai  dematerializētā  nesēja,  ievēro
metodiku,  kura  izklāstīta  R. 541-245. pantā,  pienākumus  darīt  pieejamu  un  nosūtīt
informāciju, kas noteikta R. 541-246. un R. 541-250. pantā, kā arī noformēšanas kārtību, kura
noteikta R. 541-247. pantā.

“R. 541-244. pants.  –  Jebkurai  juridiskai  vai  fiziskai  personai,  kas  brīvprātīgi  ziņo  par
vērtējumu, kurš attiecas uz tekstilizstrādājuma vienu vai vairākām vidiskajām ietekmēm, ir
jāziņo  arī  par  vidiskajām  izmaksām.  Punktu  skaitam  saistībā  ar  vidiskajām  izmaksām
nevajadzētu  būt  pretrunīgam  vai  neskaidram.  Par  vidi  un  ekonomiku  atbildīgo  ministru
rīkojumā var noteikt minimālās prasības, kas jāizpilda, lai pierādītu informācijas konsekvenci.

Līdz [vienu gadu pēc tam, kad stājies spēkā Dekrēts Nr.] šo pienākumu piemēro tikai tad, ja
ražotājs,  importētājs  vai  tirgotājs  ir  aprēķinājis  un  īpašā  portālā  darījis  pieejamas  sava
izstrādājuma vidiskās izmaksas.

“R. 541-245. pants. – Vidisko izmaksu aprēķināšanu veic saskaņā ar metodiku, kas noteikta
par vidi un ekonomiku atbildīgo ministru rīkojumā un precizēta metodoloģiskajā paziņojumā,
kurš publicēts par vidi un ekonomiku atbildīgo ministriju tīmekļa vietnē. 

Šajā  metodikā  ir  sīki  izklāstīta  modelēšana,  uz  kuras  pamata  tiek  veikts  vidisko izmaksu
aprēķins. Šajā modelēšanā apkopo rādītājus, kas attiecas uz visu tekstilizstrādājumu ietekmi
uz vidi,  ņemot  vērā  katru  izstrādājuma aprites  cikla  posmu.  Aprites  cikls  ietver  izejvielu
ražošanas posmus, pārstrādes posmus, izplatīšanas  posmu, izmantošanas  posmu un aprites
cikla beigu posmu.

Metodika nosaka atsauces parametrus, kas iekļauti modelēšanā.

Tā norāda atsauces parametrus modelēšanai, kas jānodrošina fiziskai vai juridiskai personai,
kura veic vidisko izmaksu aprēķinu. Šie parametri  ir:  vismaz izstrādājuma veids un masa,
izejvielu veids un procentuālā daļa, ražošanas posma ģeogrāfiskā izcelsme. Lai ievadītu šos
parametrus,  persona,  kas veic  aprēķinus,  izmanto izstrādājumam vai izstrādājuma atsaucei
raksturīgus datus saskaņā ar metodikā paredzētajiem nosacījumiem.

Metodikā  norāda  arī  modelēšanas  atsauces  parametrus,  ko var  sniegt  fiziska  vai  juridiska
persona, kura veic vidisko izmaksu aprēķinu. Lai ievadītu šos parametrus, persona, kas veic
aprēķinus,  izmanto  izstrādājumam  vai  izstrādājuma  atsaucei  raksturīgus  datus  saskaņā  ar
metodikā paredzētajiem nosacījumiem. Ja šādu datu nav, tā norāda standartvērtību saskaņā ar
metodikā paredzētajiem nosacījumiem. 

Vidisko  izmaksu  aprēķins  var  ietvert  papildu  parametrus  papildus  atsauces  parametriem
saskaņā ar nosacījumiem, kas paredzēti par vidi un ekonomiku atbildīgo ministru rīkojumā un
norādīts  metodoloģiskajā  paziņojumā,  kurš  publicēts  par  vidi  un  ekonomiku  atbildīgo
ministriju tīmekļa vietnē. 

R. 541-246. pants.  – Neskarot Komerckodeksa L. 151-1. panta noteikumus,  jebkura fiziska
vai juridiska persona, kas ziņo par izstrādājuma vidiskajām izmaksām, tostarp jebkura fiziska
vai  juridiska  persona,  kura  var  ziņot  par  vidiskajām  izmaksām,  pirms  ziņošanas  par
vidiskajām izmaksām dara sabiedrībai pieejamu šādu informāciju:

1) vidiskās izmaksas, kas aprēķinātas ietekmes punktu skaita izteiksmē;



2) izstrādājuma vidisko izmaksu sadalījumu pa ietekmes kategorijām, kas uzskaitītas par vidi
un ekonomiku atbildīgo ministru rīkojumā, kā arī metodikā paredzēto ilgtspējas koeficientu;

3) informāciju, kas attiecas uz attiecīgo izstrādājumu atsauču identifikāciju, kā arī datumu,
kurā atsauce laista tirgū;

4) datumu, kurā veikts vidisko izmaksu aprēķins, tās personas juridisko statusu, kas veikusi
aprēķinu, un izmantotās metodikas attiecīgo versiju. 

Šo publiskošanu veic portālā, kas noteikts ar rīkojumu, kuru izdevuši par vidi un ekonomiku
atbildīgie ministri, un kam jābūt pieejamam pirms vidisko izmaksu paziņošanas. 

Par  datu  pārsūtīšanu  un  publicēšanu  atbildīga  ir  fiziskā  vai  juridiskā  persona,  kas  veic
aprēķinu,  saskaņā ar  šajā  portālā  pieejamo  datu  shēmu.  Par  vidi  un  ekonomiku  atbildīgo
ministru  rīkojumā  vajadzības  gadījumā  precizē  datu  shēmas  īstenošanas  tehniskos
noteikumus. 

Šos datus var izmantot atkārtoti, kā noteikts Sabiedrības un administrācijas attiecību kodeksa
III grāmatas  II sadaļā  un  saskaņā  ar  tā  paša  kodeksa  D. 323-2-1. panta  I daļas  1. punktā
minētās atklātās licences noteikumiem.

R. 541-247. pants. – Vidisko izmaksu atspoguļošanu veic saskaņā ar procedūrām un norādēm,
kas noteiktas par vidi un ekonomiku atbildīgo ministru rīkojumā.

Attiecīgā gadījumā šīs procedūras un šīs norādes ietver īpatnības,  kas attiecas uz aprēķina
veikšanai izmantotās konfigurācijas veidu.  

R.  541-248.  pants.  – No  [vienu  gadu  pēc  tam,  kad  stājies  spēkā  [datums]  Dekrēts
Nr. [numurs]] jebkura fiziska vai juridiska persona, kas nav atšķirama no ražotāja, importētāja
vai tirgotāja, ziņošanu par vidiskajām izmaksām veic, pamatojoties uz pieejamajiem datiem
vai datiem, kas aplēsti, izmantojot pieejamos datus, bez pēdējam  nepieciešamības dot savu
piekrišanu.

Ja ražotājs,  importētājs  vai  tirgotājs  ir  aprēķinājis  un  īpašā  portālā  darījis  pieejamas  sava
izstrādājuma vidiskās izmaksas, pārējām fiziskajām vai juridiskajām personām, kas ziņo par
šā izstrādājuma izmaksām, ir jāatsaucas uz šo aprēķinu. Vajadzības gadījumā tie atjaunina
vidisko izmaksu izklāstu laikposmā, kas nepārsniedz vienu mēnesi. 

R. 541-249. pants. – Jebkura fiziska vai juridiska persona, kas aprēķina izstrādājuma vidiskās
izmaksas, vajadzības gadījumā var atjaunināt šo aprēķinu ne biežāk kā reizi trijos mēnešos.

Gadījumā, ja notiek izmaiņas metodikā, kas minēta R. 541-245. pantā, personai ir jāatjaunina
informācijas  aprēķins  un  pieejamība  laikposmā,  kas  nepārsniedz  12 mēnešus,  un  neskarot
iepriekšējo daļu, jānorāda atjaunināšanas datums. Šo atjaunināšanas pienākumu nepiemēro, ja
ziņošana,  izmantojot  marķējumu  vai  etiķeti,  iepriekš  ir  veikta  uz  izstrādājuma  vai  tā
iepakojuma.

R. 541-250. pants. – Jebkura fiziska vai juridiska persona, kas aprēķina vidiskās izmaksas vai
ziņo par tām, kā noteikts R. 541-241. pantā, dara pieejamu Patērētāju kodeksa L. 511-7. pantā
minētajiem  pilnvarotajiem  pārstāvjiem  informāciju,  kas  nepieciešama  veikto  aprēķinu
pamatošanai.

Pirms ziņošanas par vidiskajām izmaksām jebkura fiziska vai juridiska persona, kas aprēķina
vidiskās izmaksas, kā noteikts R. 541-241. pantā, sniedz informāciju par izmantoto atsauces
un papildu parametru sarakstu un konkrētajiem mobilizētajiem datiem īpašā digitālā portālā,
kas  pieejams  publiskajām iestādēm un ko nosaka  ar  rīkojumu,  kuru izdevusi  par  vidi  un
ekonomiku  atbildīgie  ministri. Šajā  rīkojumā  vajadzības  gadījumā  precizē  tehniskos
pasākumus šā panta īstenošanai.”



2. pants

Ekonomikas, finanšu, rūpniecības un digitālās suverenitātes ministrs un zaļās pārkārtošanās,
bioloģiskās daudzveidības, mežu, jūras un zivsaimniecības ministrs ir atbildīgi,  katrs savas
kompetences  ietvaros,  par  šā  dekrēta  īstenošanu,  kurš  tiks  publicēts  Francijas  Republikas
Oficiālajā Vēstnesī. 



Premjerministra vārdā:

ekonomikas, finanšu un rūpniecības
un digitālās suverenitātes ministrs

Eric LOMBARD

Zaļās pārkārtošanās, bioloģiskās daudzveidības,
mežu, jūras un zivsaimniecības ministrs

Agnès PANNIER-RUNACHER


